Ε. Ἐν δὲ τῷ μεθίστασθαι ἐκείθεν καὶ προβῆναι D τὸν βῆγ' αὐτοῖς ἐμπροσθεν, ἐκ τῶν κατ' οὐρανὸν Ἀλαμανῶν καὶ Ῥωμαίων δίκη μὲν τὰ πρῶτα παρβήσεται ὡς δῆθεν κακῶς πασχόντων τινῶν· εἶτα ἐπιβῆι τὰν τὴν ἢ φιλοτάραχος τῶν πολλῶν ἐνοστασις, καὶ τραχύνεται ταῖς βοαῖς. Ταύταις ἐφομαρτεῖ (58) τὸ παρβήσιαστικὸν καὶ φιλόδεικον. Ὑπλίζει τοῦτο τὰς χεῖρας εἰς πόλεμον. Ἡ Ἐνωῦ ἐφέπειται, καὶ τῆς Φυλῆτιδος ξυλλαβομένης ἢ μάχῃ λαμπρῶς ἐκορβίσει. Φιλαυθῆς δὲ οὕσα αὐτῇ καὶ ἀσι τῶν ἄνω

magis omnes quam alios aquæ aspersione. Neque vero hæc duntaxat senatui, magistratibus et exercitibus narrat, sed illud etiam adjungit, quemadmodum Siciliae tyrannus instar marinæ belluæ oram maritimam infestet, ut ad Romana oppida appellat et obvia quæque vastet, prohibente nemine. Deinde turres et propugnacula urbis omnemque mœnium ambitum instaurat; exercitui loricas dat, ferratis hastis milites armat, equis velocibus eorum animos excitat, et pecuniæ distributione confirmat, quam ex antiquis quidam rerum nervos rectissime appellavit. Ita legionibus, Deo et matre S S Virgine custode urbis adjuvante, ad vim hostilem propulsandam instructis, alias ad præsidium urbis retinet atque in mœnibus disponit, alias exercitum Alemannorum haud longo intervallo subsequi jubet, et eos coercere qui extra aciem ad prædam et rapinas evagantur; idque facere pacate, non hostiliter. Ac in remotiori itinere nihil memorabile inter utrumque exercitum accidit. Ut autem Alemanni ad Philippopolim castra metati sunt, ne ibi quidem dissidium incidit. Nam ejus provinciæ pontifex, Italicus Michael, vir eloquens et omni doctrinæ genere perpolitus, in congressibus ita suavis ut ab ejus ore omnes penderent, elatum regem verborum illecebris et linguæ dulcedine, aliud dicendo, aliud sentiendo, ac Protei instar pro Romanorum utilitate se transformando, ita devinxit ut eum dicto audientem haberet, ad epulas invitaret et propinaret. Qui quidem in ejus gratiam crudelissime tractabat eos qui pecunia non numerata commeatum alicunde in castra advehebant.

V. Cum autem rex inde progredieretur, inter extremum agmen Alemannorum et Romanorum S S disceptatio orta est, quod aliqui male tractarentur. Mox vulgi importunitate clamor et rixa sequitur, donec ad manus et ad arma ventum est. Unde haud dubie atrox pugna exstitisset, nisi idem pontifex regem jam mutatum et bellum spirantem ac instar feræ truculentæ concitatum mature placasset ac præter expectationem cohibuisset. Cum autem exercitus ad Adrianopolim conve-

Hier. Wolfii notæ.

(58) Ταύταις ἐφομαρτεῖ. Hic verba scrupulose persequi non necesse habui.

nissent, rex per urbem ulterius perrexit. Quidam vero ex ejus cognatis ægrotus in urbe mansit; quem Romani quidam, homines improbi, qui manus non ad arma, sed ad rapinas edoctas habebant, una cum diversorio et iis quæ intus erant cremant. Quo Conradus cognito (id enim regi nomen erat) ultionem Friderico nepoti mandat. Qui, ut **85** homo et natura ferox et tum ira æstuans, nonusterium in quo diverterat ægrotus incendit, comprehensus capitis damnavit, et perditam pecuniam inquisivit. Quæ res pugnæ causa fuit: sed cum aliorum tum Prusuchi studio pax facta est. Is enim tribus fluvii, qui per pontem lapideum transeunt, equo superatis, Fridericum iratum convenit, mitigat, a proposito abducit. Rursum igitur pacate tranquille expediteque procedunt. Post dies aliquot in Chærobachorum planitiem perveniunt, castra locant: sed vallum, ut nec in reliquo toto itinere, non obducunt, Romana fide et pactione freti. Campos illos fluvius Melas perfluit, nequelatus neque profundus: qui æstate arescens in voraginem limosam coit. Ager enim quem transit, non arenosus est sed fecundus, et in altos sulcos aratro proscinditur, **86** hieme vero aut rapidis imbribus ex parvo fit maximus et vorticosus, ut mare potius quam flumen videatur; nec jam vado, sed navibus trajicitur, et ventorum procellis exagitatus vicina rura vastat, viatores moratur, denique noxam quamdam repræsentat. Is igitur torrens tum imbribus auctus et noctu ex improvise late ultra ripas effusus, non seors ac si cæli cataractæ apertæ essent, ex castris Alemannorum non modo arma, phalaras equorum, vestes et si qua alia a jumentis vehebantur, sed etiam equos, mulos et viros armatos abripuit: spectaculum sane miserabile et lacrymosum. Cadunt sine bello, cæduntur nemine cædente. Non staturæ proceritas, non invicta bello dextera quidquam opis tulit. Pereunt instar sæni, instar pælearum dissipantur, cum atroci **87** et inmani ululatu; ut qui eam rem viderunt, numinis iram castra Alemannorum invasisse crederent, ita subita inundatione oppressa ut ne vitam suam tueri posseent. Ejus igitur noctis somnus aliis interitum, aliis jacturam rerum omnium attulit. At rex eo casu consternatus, ferociaque nonnihil remissa, admirans Romanis etiam clementa servire et anni tempora, cum opus sit, vices suas permutare, inde discessit. Cum autem prope urbem imperatricem venisset, exercitum statim trajicere coactus est, quamvis dum in Peræa, quæ Picridii appellatur, castra haberet, principio renueret, ac penes se esse, utrum trajicere vellet necne, stupide jactaret. Itaque nullum non navigii genus in transportandis Alemannis fuit occupatum.